



2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月30日

上場会社名 株式会社G 7ホールディングス
コード番号 7508 URL <https://www.g-7holdings.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 金田 達三

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 安正

TEL 078-797-7705

四半期報告書提出予定日 2023年11月7日

配当支払開始予定日

2023年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト・機関投資家向け

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	93,060	8.7	2,909	8.5	3,123	7.4	2,253	2.5
2023年3月期第2四半期	85,595	4.5	3,181	2.8	3,373	2.9	2,198	10.1

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 2,082百万円 (5.4%) 2023年3月期第2四半期 2,201百万円 (10.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	51.14	
2023年3月期第2四半期	49.90	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	58,457	27,985	47.9
2023年3月期	57,202	26,757	46.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 27,985百万円 2023年3月期 26,757百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		19.00		19.00	38.00
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	185,000	4.6	7,700	18.4	8,000	17.4	5,500	43.8	124.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料の7ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」を参照してください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	44,063,754 株	2023年3月期	44,063,754 株
2024年3月期2Q	446 株	2023年3月期	446 株
2024年3月期2Q	44,063,308 株	2023年3月期2Q	44,063,330 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記及び資料に記載した業績予想は、本資料の発表日現在における将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものであります。実際の業績は様々な重要な要素により、大きく異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が「5類感染症」へ移行したことから社会・経済活動が正常化に向かいました。一方、ウクライナ情勢等の地政学リスクの長期化及び世界的な金融引き締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など海外経済の下振れリスクもあり、先行きが不透明な状況となっております。小売業界におきましては、生活必需品の値上げや実質賃金の低下傾向が続くなか、消費者の節約志向・低価格志向が一段と強まっており、また、原材料・物流経費・光熱費・人件費等のコストも軒並み増加するなど、厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境のなかで、当社グループは、人間尊重を経営基盤とし、顧客第一主義、現地現場主義によって顧客・株主・社員・地域社会等のステークホルダーの満足度向上に向けた経営を実践して参りました。また、当社のグループ方針である「『儲ける力』に更に磨きをかける」を経営テーマに、人づくり、組織づくりの再構築を図ると共に、売上から利益重視の経営に努め、収益力の拡大に取り組みました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は93,060百万円（前年同期比8.7%増）、営業利益は2,909百万円（前年同期比8.5%減）、経常利益は3,123百万円（前年同期比7.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,253百万円（前年同期比2.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債、純資産の状況）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,255百万円増加し58,457百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ26百万円増加し30,471百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ1,228百万円増加し27,985百万円となり自己資本比率は47.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期（通期）の連結業績予想につきましては、2023年5月12日発表の公表値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,688	15,448
売掛金	4,395	4,739
商品及び製品	7,982	8,912
その他	2,205	1,668
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	30,259	30,754
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,867	26,836
減価償却累計額	△15,420	△15,893
建物及び構築物(純額)	10,446	10,942
機械装置及び運搬具	2,015	2,080
減価償却累計額	△1,579	△1,615
機械装置及び運搬具(純額)	436	465
土地	5,166	5,166
建設仮勘定	19	221
その他	7,648	8,088
減価償却累計額	△5,792	△5,993
その他(純額)	1,856	2,094
有形固定資産合計	17,924	18,890
無形固定資産		
のれん	16	70
その他	276	356
無形固定資産合計	292	426
投資その他の資産		
投資有価証券	465	189
敷金及び保証金	5,932	5,802
繰延税金資産	2,255	2,339
その他	254	243
貸倒引当金	△181	△188
投資その他の資産合計	8,725	8,386
固定資産合計	26,943	27,703
資産合計	57,202	58,457

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,896	8,976
短期借入金	6,300	5,260
未払法人税等	984	791
賞与引当金	1,029	731
その他	4,619	5,008
流動負債合計	21,829	20,767
固定負債		
長期借入金	3,000	4,040
再評価に係る繰延税金負債	42	42
役員退職慰労引当金	78	78
資産除去債務	3,792	3,862
退職給付に係る負債	767	792
その他	934	888
固定負債合計	8,615	9,704
負債合計	30,444	30,471
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,785	1,785
資本剰余金	2,783	2,783
利益剰余金	22,566	23,965
自己株式	△0	△0
株主資本合計	27,135	28,534
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	251	86
土地再評価差額金	△514	△514
為替換算調整勘定	△169	△148
退職給付に係る調整累計額	54	27
その他の包括利益累計額合計	△378	△549
非支配株主持分	—	—
純資産合計	26,757	27,985
負債純資産合計	57,202	58,457

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	85,595	93,060
売上原価	64,858	71,191
売上総利益	20,736	21,868
販売費及び一般管理費	17,555	18,958
営業利益	3,181	2,909
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2	3
受取手数料	71	78
協賛金収入	129	155
その他	66	64
営業外収益合計	271	302
営業外費用		
支払利息	14	16
固定資産処分損	36	69
その他	28	2
営業外費用合計	79	88
経常利益	3,373	3,123
特別利益		
投資有価証券売却益	—	127
特別利益合計	—	127
特別損失		
減損損失	26	—
役員退職慰労金	500	—
関係会社清算損	—	12
特別損失合計	526	12
税金等調整前四半期純利益	2,846	3,238
法人税等	647	985
四半期純利益	2,198	2,253
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,198	2,253

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,198	2,253
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21	△164
為替換算調整勘定	21	20
退職給付に係る調整額	2	△27
その他の包括利益合計	2	△170
四半期包括利益	2,201	2,082
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,201	2,082
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。